EXPOSITIO PLANTARUM
IN
ITINERE SUO INDICO ANNIS 1893/94 SUSCEPTO COLLECTARUM
SPECIMINIBUSQUE EXSICCATIS DISTRIBUTARUM, ADJECTIS DESCRIPTIONIBUS NOVARUM.
SERIES PRIMA
HEPATICARUM PARTEM CONTINENS.

AUCTORE

V. SCHIFFNER.

ARBEITEN DES BOTANISCHEN INSTITUTES DER K. K. DEUTSCHEN UNIVERSITÄT IN PRAG.

(VORGELEGT IN DER SITZUNG AM 2. DECEMBER 1897.

In itinere meo Indico annis 1893/94 suscepto, liberalitate societatis dictae »Gesellschaft zur Förderung deutscher Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen« adjuto, consilium cepi augendi herbaria speciminibus exsiccatis plantarum indigenarum regionibus illis tropieis a me exploratis, ideoque collegi ingentem copiam plantarum, quas sub nomine: »V. Schiffner, Iter Indicum 1893/94« distributurus sum.

Praecipue autem summam dedi operam, ut plantas e Cryptogamarum serie investigarem, quarum pars preciosissima mihi quidem esse videatur collectio Hepaticarum quam maxime completa, non solum omnes fere species hucusque e regionibus illis a me permigratis relatas, sed etiam copiam formarum novarum comprehendens. Praeprimis igitur distribuendas esse Hepaticas putavi et seriem primam *Marchantiaceas*, *Jungermanniaceas anakrogynas* et genera nonnulla *Jungermanniacearum akrogynarum* complectentem determinavi et simul cum speciminibus exsiccatis enumerationem systematicam specierum, varietatum formarumque adjectis locis natalibus cum notis de substrato, regione, altitudine supra mare ceterisque nec non descriptionibus specierum formarumque novarum publici juris faciam.

Ricciaceas perscrutandi delineandique euram amicissimus Dr. Aemilius Levier Florentinus, harum rerum peritissimus benevolè subiit, sed muneri negotiis onerato labore illum diuturnum peragendi facultas nondum data fuit. Cum ita se habeant res, *Ricciaceas* serius distribuere et enumerare coactus sum.

Quamquam quod ad rem botanicam pertinet pro ratione diligenter jam exploratas terras istas tropicas putares, ingens copia plantarum adhuc incognitarum detegenda nobis restat. Mihi ipsi contigit, ut inter species 91 et varietates 40 in hac serie prima enumeratas plus quam $\frac{2}{3}$ (nempe species 61 et varietates 38) novas salutarem. Sed formarum novarum a me detectarum copiam ad scientiam propagandam non tanti aestimo, quam magnum numerum speciminum eujusque speciei diversissimis locis decerptorum, ut illius collectionis locupletissimae fundamento nixi jam nunc pro more perspicere possimus, quibus modis

loco natali, altitudine supra mare, substrato etc. forma structuraque unius cujusque speciei alteretur. Tenuissimae enim sunt collectiones fere omnes Cryptogamarum e terris tropicis adhuc adlatae et pro maxima parte in libris describuntur specimina (vel imo fragmenta tantum) sed non species.